

2 CENTESIMI

predbrojka za Monari ja
za 4 K za 3 mjeseca.
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia: Corona 4
per 3 mesi. Un singolo
numero 2 cent.

Abbonament für die
Monarchie: Kronen 4
K, einzelne Nummern
2 Heller.

OMNIBUS



Izrazi svaki dan od osam do jedana i svatko
u 11 ura prije podne.



Esse ogni giorno sostituito le domo-
niche e feste alla 11 ant.



Ercheint täglich außer an Sonn- und
Feiertagen am 11 Uhr Veranlagt.



2 HELLER

Za svjetljenje objava u
Monarchia: Corona 4
za svaku rief 2 pare.
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d'avvisi
nel Monarchia: Corona 4
si paga per ogni parola
3 cent. Tassa minima
30 centesimi.

Jedes Wort im Monarchia
Anzeigen kostet 3 h.
Die niedrigste Taxe 30 h.

Uprava i uredništvo — Amministrazione a redazione — Administration und Redaktion: Tiskara LAGINIA i dr., PULA — Via Giulia br. 1.

VIESTI.

Mjestne.

Položaj se je poboljšao.

Zadnjih dana prošle sedmice bilo je svuda zavladao neko nervozno razpoloženje, koje i ako se nije umirilo, ipak je popustilo. Svuda je zavladao mirnije razpoloženje. Nastojanje vevlasti, da bi se uzdržao mir ima se najviše pripisati taj poboljšani položaj. Austro-Ugarika je imala već u petak da preda Srbiji novu notu, no na nagovor vevlasti odgovorjena je predaja na sriedu, po nekim pak vicima ista će uzaluditi jedva koncem sedmice. Isto tako se očekuje zajednički korak Francuzki. Kusije i Englezke u Beograd za očuvanje mira. Izjave srbskog ministra vanjskih poslova Milovanovića, koji je u velike naglašavao potrebu uzdržanja mira u velike su pripomogle da se položaj ne smatra tako zaostrenim, premda se ne može govoriti, da je nestalo svake pogibelji za rat.

U ovoj krizi treba razlikovati dvije stvari. Spor naša monarkije sa Srbijom i uplivanje drugih vlasti. Prvi savjeti u tome, što Srbija smatra aneksiju pianjem evropskim i u tom pogledu očekuje njezino rješenje od konferencije vevlasti, koja bi se imala sastati. U tom pogledu je istog mnjenja i Rusija i Englezka. Monarkija pak smatra to pitanje rješenim sa sporazomom s Turskom, a u koliko Srbija želi kakve koncesije traži da stupi s njome u direktno pregovaranje, no prije mora odrediti razoruženje, o čemu Srbija neće da zna bez istodobnog razoruženja sa strane Monarkije i uređenja pitanja po Europi. Italija je postavila predlog posredujući za konferenciju, na kojoj bi se samo uzelo do znanja sporazum austro-ugarsko-turski u pogledu aneksije i bugarsko-turski glede neodvisnosti. Kako se vidi da se kriza rješiti treba tu urediti mnogo pitanja.

Pitanje pako uplitanja drugih u spor je rek bi nastojanje svih vevlasti skoro sigurno da bi se rat lokalizirao na samu Monarkiju sa dvjema srbskim državama. Komplikacije ipak niese izključene obzirom na internacionalni značaj krize. I baš tome se ima pripisati sve nastojanje, koje izbija, da se mir uzdrži. Korak vevlasti u Beogradu i izmjena nota, koje se očekuje ove sedmice razbistriće će položaj.

Nadpisi na uredima.

Mi smo se već bavili nadpisima na uredima, no moramo da se na stvar povratimo. U prvom redu što se tiče nadpisa na grbovima, konstatiramo da samo sudiste ima nadpis i u našem jeziku. Dok pošta, policija i drugi uredi nemaju nadpisa i u našem jeziku ni traga, da pošte policija nema nikoji nadpis, dole na svim se tim uredima koće veliki njemački i talijanski nadpisi. U nutriji pak zgrada svi su nadpisi samo njemački i talijanski, a našem jeziku nema ni traga. Mi odlučno zahtijevamo da se već jednom tomu doskoči, te da se svuda provide tablice i s nadpisima u našem jeziku. Našeg naroda na tisuće ima pola sa poštom, sudom i željeznicom, a ti jadnici ne znadu kamo da idu i kome, da se obrate, buduć na pitanje, dobiju talijanski odgovor, ako im se u obće tko udostoji,

da odgovori. Dosada su mogli praviti takve protuzakonitosti, ali sada zahtijevamo, da se poštuje jezik većine pučanstva u pokrajini. Upozorujemo na ovo stanje i naše zastupnike, da pribave našem jeziku dužno poštovanje.

Nadjeno novorođenče.

Sinoć u 8 sati na večer nadjeno je kod stuba u Narodnom Domu novorođenče. Isto je bilo liepo obvijeno u čistim plahama, te je mirno ležalo po strani stuba. Obaviješten policijski stražar isti je javio dogđoj komesarijatu. Na glas o tome sjatilo se je mnogo svijeta iz kavane i gostione. Diete je međutim ponečeno po jednoj ženi, dok nije došla komisija i prenela isto u bolnicu. Po prvim izgledima rek bi da je diete od nekoliko dana i to žensko. Policija je povelu istragu da pronadje majku.

Pjevanje.

Svi pjevači i oni koji žele pristupiti pjevanju umoljavaju se da svakako dodju u sriedu u 8 sati na dogovor u «Čitaonicu» da se ustanove satovi pjevanja i odredi konačno o pokusima. Ujedno neka upozore svakog tko bi pjevanju želio pristupiti, da dodje ili neka se prijavi dru. Mangiarellu.

Plesna škola sokola.

Upozoravamo sve posjetioce plesne škole u «Sokolu» da će u četvrtak na dan blagovesti biti zadnja plesna vježba i ujedno dogovor o izletima, koji bi se imali prirediti.

Učenje hrvatskog jezika.

Kako već jučer javismo uprava «Čitaonice» je zaključila, da uvede školu za hrvatski jezik, te se zato upozorjuju svi oni, koji bi to željeli ili bi znali, da drugi to želi, da ih upute da se prijave upravi «Čitaonice» ili njenom predsjedniku dru. I. Zueconu.

Skupština «Narodne radničke organizacije».

U nedjelju imala se je obdržavati godišnja skupština «Narodne radničke organizacije», no ista se nije mogla obdržavati, jer su radnici u Arsenalu bili pozvani opet na rad za po podne u četiri sata. Skupština će se obdržavati drugog put, te će biti objavljena u svoje doba. Upozoravamo na istu već danas sve radništvo, buduć će se na istoj raspravljati pitanja od velikog zanimanja za radničke interese, ako što je podporni fond i pitanje predujmova radnicima. O tome ćemo u svoje doba radništvo obavijestiti, da bude tačno upućeno u stvar.

Predstava u četvrtak.

Prekosutra na dan blagovesti priredjuje «Hrvatsko kazalište» predstavu, na kojoj će se davati tri aktovke i to: «Ustrieit će se» od Zagorke, «Kapetanova žena» od Grossa i «Pola vina, pola vode» od Tripkovića. Nadamo se, da će publika upotrebiti zgodu da se naužije svih veselih komada. Uloge su sve u rukama glumaca gdje. Prugovečki i Babić, te gospođe Babić i Veselinović. — Početak u 8 sati. Ulaznina obična.

Poziv diletantima.

P. n. gg. članovi «Dramatskog odsjeka», umoljavaju se da svi dodju večeras na pokus «Debore» i to u 7 sati.

Uprava.

Razne.

Veleizdajnički proces u Zagrebu.

Kako smo nekidan predvidili Rauchu je proces postao neugodan. Već samo pitanje drž. odvjetnika Accurti-a na brani- telje pokazao je to jasno, kasnija pak njegova bolest i najnovija bolest predsjednika Tarabocchie, radi koje se proces već od utorka ne nastavlja opravdava povjerom uvjerenje, da je Rauchu i njegovim gospodarima ovaj proces narasao preko glave. Rauch je bio u Budimpešti te je porvan i Beč. Obće je mnjenje, da će proces biti odgođen, dok se ne rješii spor naša monarkije sa Srbijom.

Strossmayerov spomenik.

U Zagrebu se je združilo građanski odbor sa gospojinskim odborom za Strossmayerov spomenik, te je izabrao za predsjednika prof. Smičklasta. Isti raspolaže sa svotom od 140.000 kruna. Odredjeno je otkriti Strossmayerov spomenik godfine 1917. i to prigodom proslave pedesetogđnjice jugoslavenske akademije, kojom će se prigodom otkriti i spomenik prvom predsjedniku iste historičaru Račkome, za koji je već sakupljena svota od 30 hiljada kruna.

Prva hrvatska štedionica.

Lanjske godine je Prva hrvatska štedionica imala K 889.476.092'26 prometa u samim blagajnama. Uloži su iznašli K 4.951.011'58, a čisti dobitak kruna 1.224.152'92. Ista je podiellla 15% dividende, a odredila K 20.000 u narodne i dobrotvorne svrhe, dočim je 40.000 dala za remuneracije činovništva. Glavnica banke iznaša kruna 5.400.000, a pričuve K 9.599.668'34. Podružnica ima u sve dvanaest. Taj naš najveći zavod je i lanjske godine opet napredovao.

Vladina podpora mlinarskoj zadruzi.

Javljaju nam iz Cresa, da je ministarstvo poljodjelstva udielllo tri tisuće kruna podpore mlinarskoj zadruzi. Ista napreduje veoma liepo, te je očekivati, da će donieti pučanstvu velike koristi.

Za Družbu!

Tražite i kupujte svuda proizvode od kojih Družba ima koristi, kao olovke, cigaretni papir, žigice, sapun, metle, čaj itd. jer na taj način doprinate za hrvatske škole. Upotrebljavajte svuda narodni biljeg i tražite da ga sve trafike drže. Zapada samo 2 pare. To je vaša dužnost!

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.

Locali.

Le iminenti elezioni per il comune.

«Il Giornaleto» di ieri batte l'allarme ai «cittadini» per il pericolo slavo, che minaccia a «vincere gli italiani». Ma come, se stando al «Giornaleto» e ai suoi padroni non ci sono slavi in città. Come mai ora un'elemento che non esiste, può essere un simile spauracchio. «Il Giornaleto» ad un tratto vede un tal pericolo nei «distretti di parte italiana», nei distretti, che i signori hanno composto nella sola città, ma hanno aggregato alla città ben due villaggi pretamente italiani ed uno che in grande maggioranza è

aderente al partito italiano. Se con tutto ciò gl'italiani hanno paura, allora cosa mai penseranno i loro connazionali e consenzienti altrove sull'italianità di Pola.

Lagiamo per momento la paura che ha colpito «Il Giornaleto» e domandiamolo sarebbe forse un sacrileggio se esistono questi croati, che anche dimostrino la loro esistenza e scendono alle urne? «Il Giornaleto» pare sia di questa opinione e ciò tende addimostrare colla stipulazione d'un compromesso. Noi non abbiamo nessuna notizia d'un compromesso, a noi soltanto ci fu imposta una legge che non tien conto dei nostri diritti ed è secondo la nostra opinione ingiusta e perciò non abbiamo nessun obbligo di rispetarla, ma anzi dimostrare l'ingiustizia, che ci rese e ciò lo faremo, se ed in quanto crederemo oportuno, senza domandare permesso al «Giornaleto».

Che al «Giornaleto» non agrada che ci sono stati dei reclami per le liste elettorali lo deploriamo perchè ogni partito onesto non deve fare i calcoli sull'inesattezza delle liste elettorali e perciò si deve compiacere se esse vengono corrette quanto meglio possibile.

Un'altra irregolarità da parte del comune per le elezioni.

Giorni addietro abbiamo constatato alcune irregolarità commesse dal comune per le prossime elezioni comunali e domandato schiarimenti in proposito. Come era da prevedersi gli schiarimenti sono mancati. Oggi poi ne dobbiamo constatare una nuova. La settimana scorsa «Il Giornaleto» pubblicò le decisioni della commissione ai reclami. Ora domandiamo come poteva aver notizia «Il Giornaleto» di tutte quelle decisioni e così dettagliate?

Guardia medica.

La nostra città abbisogna da molto tempo d'un servizio medico permanente. Appunto nell'ultimo tempo questo bisogno si fece sentire ancor più e si ebbero dei casi, i quali adimostrano che il bisogno è quanto mai urgente. A tal scopo vi fu questi giorni una conferenza come attivare questa istituzione e si elesse una commissione composta dai medici dott. Mantovan, dott. Devescovi, dott. Manerini e dott. Šiška, che fu incaricata dello studio del problema.

Varie.

Il processo Födransberg.

Ai 30 m. corr. verrà tenuta dinanzi le ansie di Trieste il processo contro lo squartatore della canzonettista L. Fabry. L'atto d'accusa che è assai voluminoso e composto sui dati raccolti dal giudice istruttore Polanz fu già consegnato al Födransberg. La difesa verrà sostenuta dall'avvocato dr. Petronio. Nell'ultimo tempo l'accusato fu sottoposto ad un esame psichiatrico, nel quale però i medici lo trovarono responsabile.

Il bilancio del Lloyd.

A quanto si apprende il Lloyd ripartirà questo anno agl'azionisti il 2'5%. L'anno scorso il Lloyd diede il 4'5%. Il motivo perchè il dividendo di quest'anno sia di 8 corone inferiore a quello dell'anno 1907 si deve riscontrare in primo luogo nella cattiva congiuntura che perdurò il primo semestre del 1908, in secondo luogo poi nel boicottaggio in Turchia.

Un buon rimedio domestico. Tra i rimedi domestici che seguono unirsi per frizioni lenitive e revulsive in casi d'infreddamento ecc. vi è stato in primo luogo il *Liniment Capsici comp.* coll' «Ancora» (surrogato il «Pain-Expeller-Ancora») che viene preparato nel laboratorio della farmacia Dott. Richter in Praga. Il prezzo ne è modico: cert. 80, Cor. 140 e 270 la bottiglia; ogni bottiglia è posta in una elegante scatola riconoscibile alla ben nota «Ancora».

Vlastnik i izdavač: Tiskara LAGINJA i DR.
Odgovorni urednik: Janko Maholje.

Mali oglašnik. Piccolo notiziario.

PRODAJU se škrinje (kašuni) u tiskari Laginja i dr., ul. Giulia br. 1.

VENDESI cassoni nella tipografia Laginja e comp., via Giulia 1.

TRAŽIM sobu i kuhinju za obitelj bez djece. Ponude na upravu «Omnibus».

CERCO stanca con cucina per famiglia senza prole. Offerte all'amministrazione dell'«Omnibus».

Trgovcima i raznim gospodarskim društvima na znanje: U našoj «Narodnoj Tiskari Laginja i drug.» mogu se dobiti razne trgovske i zapisničke knjige uz jeftinu cenu. 52

Pačkim školama i konsumnim društvima preporuča se osobito naša «Narodna Papirnica» za nabavu raznih školskih teka i risanka kao i pločice i ina školske potrebe, te sve knjige i tiskari- nice potrebne za konsumna društva. Preprodavačima znanan popust. 52a

4 para postola samo za K 7—

Radi obustave plaćanja više velikih tvornica primljen sam zalihu od 50.000 postola raspasati duboko ispod tvorničke cijene. Radi toga prodajem svakom 2 para postola za gospodu i 2 para za gospodje na podvez, smedje ili crne kože, sa jako sašitim pod- platom, najnovije mode. Veličina po broju.

Sva četiri para stoje samo K 7—

Razasijte pouzdećem ili novac unapried S. Korngold, trgovina postola

KRAKOV broj 90/L

Promjena desetljetna a na zahtjev vraćam i novac.

o o JEFTINO I BRZO. o o

CEĐULJICE

sv. isporjed i pričest

izradjuje

NARODNA TISKARA
LAGINJA i dr. — PULA

Via Giulia, 1.

o o JEFTINO I BRZO. o o

Soboslikar

VLADIMIR VOJSKA

PULA — Via Sergia, 59.

Preporuča se p. n. općinstvu grada Pule i okolice za soboslikarske i ličilarske radnje.

Izradba moderna, ukusna i trajna.

Cijene umjerene.

PEČATE

iz GUME izradjuje

tiskara

Laginja i dr.

Via Giulia 1. — Pula — Via Giulia 1.

Ure na odplatu za svakoga.

Br. 72: Pravo 14 kar. zlato. Plaque ura za gospodu i gospodje fino gravirana, do- bar ustroj u kamenu, dobro iduća K 20—, ista sa dvostrukim pokrovcem K 25—.

Br. 73: Pravo srebro za gospodu ili gospodje sa 3 veoma čvrsta srebrna po- kroveca, bogato gravirana kao s konjem, jelenom, lavom ili jednim dielom pri- rode, dobar Anker ustroj, točno reguliran K 30—.

Br. 74: Zadnja novost: srebro 8 za go- spodu Rem. Anker, koji kod jednog na- vijanja punih osam dana neprekidno u Rubin kamenu ide, sa na brojčanom ka- zalu videćim bodom K 35—.

Br. 75: Prekrasan Rem. Met. Tula sat za gospodu i gospodje sa 3 pokrova i pozlaćenom krunom, sigurnim ustrojem K 18—.

Br. 76: Nikl Rem. djačka ura otvo- rena, moderno i liepo graviran K 8—.

Cijene razumievaju se na odplatu po komadu 2 kruno mjesečno, kod naručbe valja polovicu svote poslati ili pouzdećem uplatiti.

HEINRICH WEISS,

Wiener Uhrenfabrik

BEČ, XIV., Pillerg. 1—767.

2 kruno mjesečno.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo
na dionice u Puntu.

Plovitbeni red

vrijedi od 1. veljače 1909. do opoziva.

Pruga: Rijeka-Punat.

Svaki dan osim nedjelje	Odl. i Dol.	Postaje	Dol. i Odl.	Svaki dan osim nedjelje
prje podne 5.45	odl.	VPUNAT	dol.	po podne 4.35
5.—	dol.	Krk	odl.	4.30
5.10	odl.	Glavotok	dol.	4.10
5.55	dol.	Malinska	odl.	3.35
7.—	odl.	Omiskalj	dol.	3.30
7.30	dol.	RIJEKA	odl.	2.50
7.40	odl.		dol.	2.40
8.35	dol.		odl.	1.55
8.50	dol.		dol.	1.45
9.30	dol.		odl.	12.45

Pruga: Baška-Punat.

Utorak, Četvrt, Subota	Odl. i Dol.	Postaje	Dol. i Odl.	Ponedjeljak, Petak
prje podne 4.30	odl.	VBaška	dol.	po podne 5.—
5.30	dol.	Punat	odl.	4.50

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.

Ravnateljstvo si pridržuje pravo — prema okolnostima — promjene plovitbenog reda.

Agencija na Rijeci kod I. Pakulčića, Via Andrićev 27.

[PUNAT, dne "16." veljače 1909.]

RAVNATELJSTVO.

Liniment Capsici comp.
surrogato il
Pain-Expeller Ancora.
All' uso dell' angustie di ogni affezione lenitiva des- tinata a sciolgere, che è re- cuperata in tutte le su- perficie, si veglia la- sciarla in azione per un tempo di 15 minuti.
Farmacia Dott. Richter,
1908 Praga, 68888

Kupujte proleđe u korist Družbe sv. Cirila i Metoda

OLOVKE

u korist družbe sv. Cirila i Metoda

dobivaju se u

tiskari Laginja i drug. u Puli

ulica Giulia 1.

uz cenn od 3 do 10 para.

Upozoruju se Hrvati na Rieci, da se „OMNIBUS“ prodaje tamo kod g. Vjence- slava Lenca, trgovca, u ulici o o o del Fosso. o o o

Sirite i kupujte Omnibus

Gostiona „Narodni Dom“

Večeras i svaku večer koncertira u
„NARODNOM DOMU“

Bosanska Narodna Glazba

Početak u 7¹/₂ sati na večer.

Ulaz prost.

SVOJ K SVOMU!

Veliko skladište gotovih odijela i rubenine

Zadnja moda! za gospodu i dječake Najnoviji kroj! u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.

Podpuna gotova odijela za svaku dobu godine, kaba- nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.

Primaju se naručbe za odijela po mjeri.

Roba iz najboljih tvornica sukna.

Cijene vrlo umjerene.

Preporuča se Slavenima
slavonska tvrdka TRANFIĆ.

SVOJ K SVOMU!

Skladište vina V. Karabaić

PULA, Via Flavia br. 19.

OBJAVA!

Čast mi je objaviti cijenjenom občinstvu grada Pule, da sam preuzeo na svoj vlastiti račun, vodstvo skladišta vina A. MOTIKA, Via Flavia br. 19.

Odličnim štovanjem

V. Karabaić.

ISTARSKA POSUJILNICA u PULI

Prima zadrugare, koji uplaćuju zadružnik dionova jedan ili više po kruna 50.

Prima novac na štednju od svakoga, ako i nije član te plaća od istoga 4¹/₂ %.

Vraća na štednju uložene iznose do 1000 K bez predhodnog odkaza, a iznose od 1000 K ako se nije kod uložnja suglasno ustanovio veći ili manji rok za odkas, na odkas od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mjenice i sadržnice uz garanciju.

Uredovni sati svaki dan od 9—12 sati prije podne i 3—6 sati poslije podne; u nedjelju i blagdanske satvorene.

Društvena pisarna i blagajna nalazi se u viali Gattara vnašnja kula (Narodni Dom) prvi pod deono, gdje dobivaju pobliže informacije.

Ravnateljstvo.

Jeder Art Buchbinderarbeiten werden in der Buchbinderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia 1

übernommen und billig geliefert.